
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 583 / 2020

OGGETTO:  MANUTENZIONE  GALLERIE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  EFFETTUAZIONE  DI  MISURE  SUGLI 
IMPIANTI DI MESSA A TERRA ALL'IMPRESA TECNO C SNC CON SEDE IN 
ROGENO PER EURO 1.647,00 (IVA INCLUSA) - CIG Z502DE00DE. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- la Provincia di Como ha in gestione nella usa rete viaria 5 gallerie di diversa lunghezza di 
seguito elencate:

Galleria di Torno (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Blevio 1-2-3 (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Pusiano (ex SS 639 dei Laghi)
Galleria Villa Vita (Asso) (SP 41 Vallassina)
Galleria Le Fucini (Ponte Lambro) (SP 41 Vallassina)

- a parte la galleria di Pusiano, di ultima generazione e con una lunghezza significativa, le altre 
presentano una configurazione classica, una lunghezza modesta, senza impianti di rilievo, con 
la sola illuminazione effettuata mediante lampade a vapori di sodio;

-  la  manutenzione  edile  dei  manufatti  viene  costantemente  effettuata  dal  personale  della 
Provincia di Como, mentre manca una figura di manutentore abilitato alla manutenzione degli 
impianti;

- con determinazione dirigenziale in data 20.12.2018 n. 1240 si stabiliva, tra l’altro, di affidare 
la manutenzione biennale degli impianti delle gallerie della Provincia di Como , ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa P.M.G. SAS DI NAVA PIERA  C. 
-con sede in Via G. Pascoli n. 6 – 23861 Cesana Brianza (LC) (CF e PI 02662500137), 
per un importo netto contrattuale di Euro  28.745,00 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 
35.068,90 (IVA compresa);

- il relativo contratto è stato stipulato con scrittura privata n. 13/2019;

- con provvedimento dirigenziale n. 603 del 5 luglio 2019 si è disposto di concedere all’impresa 
P.M.G.  S.a.S  di  Nava  Piera  &  C.  aggiudicataria  dei  lavori  di  manutenzione  biennale  degli 
impianti  delle gallerie della Provincia di  Como CIG Z3D2666888, autorizzazione ai  lavori  in 

Copia informatica per consultazione



subappalto verso l’impresa Livio Impianti S.r.L. per opere da elettricista, per l’importo di Euro 
7.485,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 245,00). 

         

Dato atto che:

 - con nota pervenuta in data 5 marzo 2020 assunta al protocollo con il n. 8546 in pari data,  
l'impresa  Livio  Impianti  S.r.L.  con  sede  in  Bosisio  Parini  in  Via  IV  Novembre  n.  30,  C.F. 
03464240138, ha comunicato la fusione per incorporazione con l’impresa P.M.G. S.a.S. di Nava 
Piera & C. con sede in Cesana Brianza in Via Giovanni Pascoli n. 6 – C.F. 02662500137 come 
da atto stipulato in data 23 dicembre 2019 dal notaio Cesare Spreafico, - notaio in Mariano 
Comense, iscritto presso il collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Como e Lecco - atto n. 25713 
di Repertorio n. 18334 di Raccolta, registrato a Como il 28/12/2019 n. 14440;

- in conseguenza di detto atto di fusione, con validità dal 1 gennaio 2020 tutti i diritti, gli 
obblighi, i rapporti contrattuali ed in genere tutte le attività e passività della società incorporata 
sono assunti dalla società incorporante Livio Impianti S.r.L.;

- con Determina Dirigenziale n. 292/2020 del 28.04.2020 si è dato atto che l’impresa Livio 
Impianti  S.r.L.  con  sede  in  Bosisio  Parini  in  Via  IV  Novembre  n.  30,  C.F. 03464240138, 
subentra all’impresa P.M.G. S.a.S. di Nava Piera & C. con sede in Cesana Brianza in relazione 
all’intervento denominato “Lavori di manutenzione biennale degli impianti delle gallerie della 
Provincia di Como CIG Z3D2666888” ;

Dato atto che 

-  con  rapporto n.  20522  del  29.06.2020,  l’ufficio  tecnico  ha  comunicato  di  aver  attivato 
procedura di affidamento diretto per l'effettuazione  di misure sugli impianti di messa a terra 
delle gallerie provinciali  attività non prevista nel contratto di manutenzione delle gallerie in 
essere con l'impresa Livio Impianti S.r.L.  proponendo – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto dell’intervento in argomento alla Ditta Tecno C Snc 
con sede in Rogeno, Via Gadda 7 P. iva 02305920130, he ha presentato l’offerta di euro 
1.350,00(oneri di sicurezza di Euro 0,00) considerata congrua - e quindi, per un importo lordo 
di Euro 1.647,00 (IVA compresa);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Dato atto che il costo per le operazioni in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto non 
sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  altri 
mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Visti:

- il Durc regolare dell’impresa  valido sino al 08.10.2020;

-  che  non  risultano  a  carico  dell’impresa  alla  data  del  03/08/2020,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate che comportano esclusione dalla partecipazione a gare;

Dato atto che:

 

Copia informatica per consultazione



- l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dell’impresa Tecno C Snc con sede in 
Rogeno, Via Gadda 7 P. iva 02305920130-   pari ad Euro  1.647,00   (IVA compresa), fa 
carico alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 1030209 Cap. 12400/2 imp. 
……/2020, e che la stessa sarà esigibile nel corso dell'anno 2020;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

 

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
-  le  Linee  Guida  ANAC n.  1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del 
14.09.2016  E SUCCESIVI AGGIORNAMENTI;

VISTE:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022;
 

DETERMINA

in relazione ai “Lavori di MANUTENZIONE DELLE GALLERIE PROVINCIALI

1) di approvare il rapporto dell'ufficio tecnico n.20522 del 29.06.2020, per l'affidamento diretto 
per l'effettuazione di misure sugli impianti di messa a terra delle gallerie provinciali;

2) di affidare l’incarico di cui al punto 1) alla Ditta  Tecno C Snc con sede in Rogeno, Via 
Gadda 7 P. iva 02305920130 ,   che ha presentato l’offerta di  euro 1.350,00  (oneri  di 
sicurezza di Euro 0,00) considerata congrua - e quindi, per un importo lordo di Euro 1.647,00 
(IVA compresa) CIG Z502DE00DE. 

3)  di  impegnare  l’importo  lordo  pari  a  Euro  1.647,00 (Iva  22%  inclusa)  relativa 
all’affidamento dei lavori  alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti  1030209 
Cap. 12400/2 imp. ……/2020, e che la stessa sarà esigibile nel corso dell'anno 2020;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 05/08/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 583 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MANUTENZIONE GALLERIE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER EFFETTUAZIONE DI MISURE SUGLI IMPIANTI DI 
MESSA A TERRA ALL'IMPRESA TECNO C SNC CON SEDE IN ROGENO PER EURO 
1.647,00 (IVA INCLUSA) - CIG Z502DE00DE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 12400/2 imp. 1543/2020 per euro 1.647,00 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/08/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


